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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá navržením reklamní kampaně a propagaci pro firmu

Progres Servis Sibřina spol. s. r. o. Firma uvádí na trh novou hasičskou cisternu. Jedná se

o automobil vhodný především pro dobrovolné hasiče měst a obcí pro požární zásah vodou

i pěnou.

Práce se věnuje určení cílové skupiny, vypracování rozpočtu a návrh účinných postupů,

které budou pro firmu úspěšné.

Klíčová slova:

Reklama, reklamní kampaň, hasičská cisterna, cílová skupina, rozpočet, plakáty, letáky, cd,

měření efektivity reklamní kampaně.

ABSTRACT

This bachelor work deals with a proposal of the advertising campaign and promotion for

the company Progres Servis Sibřina s.r.o. The company places a new FIRE

EXTINGUISHING TANKER on the market. This is a truck suitable especially for

volunteer firefighters of towns and villages for fire action with water and foam.

The bachelor work devotes to the determination of a target group, the elaboration of the

budget and the proposal of the effective procedure that will be successful for the company.

Keywords:

Advertisement, advertising campaign, fire extinguishing tanker, JSDHO, target group,

budget, posters, leaflets, CD, measurement of advertising campaign effectiveness.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je návrh reklamní kampaně pro Firmu progres Servis Sibřina spol

s.r.o. Kampaň bude zaměřena na prodej nového výrobku cisternové automobilové

stříkačky CAS 15 s prodejním názvem Kosatka. Za sekundární cíl si klade marketingová

kampaň za prvé rozšířit informace o firmě u potencionálních zákazníků. Součásti mé

bakalářské práce je také vyhodnocení efektivity kampaně.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 REKLAMA

Reklama je neosobní placená forma propagace výrobku, služby, společnosti, obchodní

značky, která má za cíl informovat spotřebitele a ovlivnit nákupní chování. V dnešní době

se používá moderní pojem marketingová kampaň – používá se tehdy, když společnost

využívá několik komunikačních kanálů najednou nebo jejich kombinaci. [9]

„Reklamní kampaň musí být v souladu především s celkovou podnikatelskou filozofií,

podnikovými cíli, a z nich vyplývajícími marketingovými cíli, které určují základní směry

strategie a strategického chování firmy.“ (Tomek, Vávrová, 2007. s.233)

Reklama vznikla ze slova „reklamare“, což znamená znovu křičeti. V dnešní době pojem

reklamu definuje zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, schválený Parlamentem ČR,

který říká, že: „Reklamou se rozumí oznámení, předvedení či jiná prezentace šířené

zejména komunikačními médii, mající za cíl podporu podnikatelské činnosti, zejména

podporu spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby, pronájmu nebo prodeje nemovitostí,

prodeje nebo využití práv nebo závazků, podporu poskytování služeb, propagaci ochranné

známky.“ (Zákon č. 40/1995 Sb., 1995)

Reklama nesmí být klamavá, v rozporu s dobrými mravy, podprahová a skrytá. V žádném

případě nesmí podporovat chování poškozující zdraví nebo ohrožení bezpečnost osob či

majetku. Také nesmí poškozovat životní prostředí a propagovat výrobky či služby, jež jsou

zakázané. [9]

Legislativa upravuje zvláštní podmínky pro reklamu zaměřenou na mládež do 18let, na

tabákové výrobky, alkoholické nápoje, léčiva, zdravotnické prostředky, potraviny,

kojeneckou výživu, střelné zbraně a střelivo a pohřebnictví. [9]

1.1 Členění reklamy

• Primární x selektivní

Primární reklama zvyšuje poptávku po určitém produktu. Nezáleží, o jakou značku se

jedná. Selektivní reklama dává důraz na značku.

• Reklama institucionální x mezipodniková reklama
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Reklama institucionální se zaměřuje, aby veřejnost viděla v kladném světle určitou

instituci.

Mezipodniková reklama neboli B2B reklama se specializuje na průmyslové zboží.[2]

• Reklama podle kategorie:

o Reklama orientovaná na spotřebitele – získaní nových a udržení stávajících

zákazníků,

o reklama orientovaná na produkt – jde především o nový produkt na trhu,

o reklama orientovaná na trh – oslovení určité skupiny,

o reklama orientovaná na vlastní podnik – image firmy.

• Reklama podle účelu:

o Informativní reklama – informuje o nových výrobcích,

o přesvědčovací reklama – klade důraz na značku, stimuluje k rychlé koupi,

o připomínající reklama – připomíná, kde nebo do kdy si určitý výrobek

můžeme koupit. [9]

1.2 Reklamní slogan

Reklamní slogan může být efektivní, pokud je originální, nápaditý, poutavý a výstižný.

Slogan musí být stručný, výstižný a lehce zapamatovatelný. Měl by sdělovat výhody

produktu, či služby. Reklamní slogan by měl zákazníka upoutat a vyvolat touhu zakoupit si

produkt.
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2 PROPAGACE

Slovo propagace pocházející z latiny – propagace obecně vyjadřuje rozšiřování,

rozmnožování, šíření.

„Z novších definícií uveďme aspoň V. Svobodu: Propagace (angl. promotion) je činnost´

komunikačnej povahy, ktorá usiluje o dosiahnutie zmien v znalostiach, postojoch

a správaní cieľových skupín vo vzťahu k určitému predmetu propagácie (výrobku, alebo

službe).“ (Horňák, 2010. s.13)

V marketingu propagace znamená cílené oslovení kupujícího. Ke kupujícímu je směřované

určité sdělení. Propagaci zahrnujeme do marketingového mixu, do kterého dále patří

product, price, placement. Vždy se váže na určitou cílovou skupinu zákazníků, které

můžeme rozčlenit například podle věku, pohlaví a místa bydliště. [3]

„ Propagácia a reklama sú si mimoriadne blízké a príbuzné aktivity, nie sú však totožné,

propagácia je širší pojem jako reklama, ktorá je jej súčasťou. ( Horňák, 2010. s.19)

obr.1.Od marketingu k reklamě
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3 PLÁN REKLAMNÍ KAMPAN Ě

Reklamní plán je základem pro vytvoření úspěšné konkrétní reklamní kampaně, směřující

k jasnému cíli, tj. efektivně oslovit budoucí i stávající zákazníky. Reklamní plán má

podobné části jako marketingový plán, například rozpočet, situační analýza, apod.

Rozdílem však zůstává, že reklamní plán se zaměřuje na strategii sdělení a volbu médií.

Pro úspěšnost reklamní kampaně je důležité si položit 5 otázek, tzv., 5M:

• Mission (poslání) - jaké jsou cíle propagace,

• Money (peníze) – kolik můžeme investovat,

• Message (zpráva) – jaká zpráva by měla být odeslána,

• Média – jaké média by měla být použita,

• Measurement (měřítko) – jak změřit úspěšnost reklamní kampaně.

3.1 Plán reklamní kampaně obsahuje:

• Situační analýza

Cílem je analyzovat současný stav a informovat o konkurenci.

• Volba reklamní strategie

Je důležité určit cíle reklamní kampaně a cílovou skupinu, které mají být sděleny

informace. Dalším důležitým kritériem je charakteristika produktu, a jeho

konkurenční výhody.

• Kreativní plán

• Plán médií

Určujeme média, přes které budou informace sděleny. Média dělíme na masová

(televize, rozhlas, tisk) a specifická (billboardy, dopravní prostředky, reklamní

lavičky, plakátovací plochy, aj.)

• Stanovení rozpočtu

Rozpočet můžeme stanovit několika metodami, tj. metoda procento z prodeje,

metoda srovnání s konkurencí, metoda cíle a úkolu, metoda maximalizace zisku.

• Vyhodnocení kampaně

Cíle vs skutečnost, celkový report průběhu kampaně. [2]
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4 MARKETINGOVÉ STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ

Strategické plánování je správné rozhodování o předmětu podnikání a způsobech, jak

správně dospět k cílům. Toto rozhodnutí je přijímáno na nejvyšší úrovni. Zaměstnává

především vrcholový management, ale nedílnou součástí plánování jsou i ostatní

pracovníci společnosti, vedoucí k reálnému naplnění. „Strategické plánování zahrnuje

definování poslání firmy, vyhodnocení zdrojů a analýzu prostředí, stanovení priorit

a strategie.“ (Světlík, 2005. s.315)

Strategické plánování je velice důležité pro budoucnost firmy. Napomáhá k jejímu

úspěchu. Součástí plánu musí být taktické plánování a řízení. Taktické plány musí mít

konkrétnější cíle a plány aktivit pro každou činnost, které je sledována v období 1 až 3 let.


[…]


Z marketingového hlediska je každá reklamní kampaň nástroj, který by měl přinášet efekt

firmě i v dlouhodobém horizontu. Pro firmu je žádoucí, aby o ní a jejich výrobcích vědělo

co nejvíce potencionálních zákazníků. Z toho důvodu jsem se snažila reklamní kampaň

rozprostřít na co nejvíce informačních kanálů.

V oblasti tištěných médií je velká výhoda v časové variabilitě předložených informací. To

znamená, že periodika a letáky může shlédnout značný počet potencionálních zákazníků

bez závislosti na časový úsek, kdy jsou informace předávány – výstavy, přednášky nebo

energetické zdroje, počítače, televize. Tištěná média mají také výhodu v delší časové

posloupnosti, kdy se potencionální zákazník může o daném produktu dozvědět základní

informace.

Multimediální forma reklamy – CD videa mají marketingový dopad v efektivitě předaných

informací, a pokud jsou dobře zvládnutá, v podvědomí potencionálního zákazníka

zanechají dlouhodobě informace, které jsme mu chtěli sdělit. Zde je efektivita předaných

informací maximální, co do hloubky zážitků, je ovšem vázaná na určitý časový úsek –

prezentace. Na druhé straně prostřednictvím CD, DVD a videích umístěných na serverech

je tato forma reklamní kampaně velmi efektivní.

Vysokou efektivitu přináší také přímé sdělení potencionálním zákazníkům ve formě

přednášek, kdy přednášející může zákazníkovi objasnit jeho dotazy a dobrým

psychologickým přístupem přesvědčit o kvalitě prezentovaného výrobku, v tomto případě

CAS 15 – GAZ Valdaj.

Použitím reklamních bannerů na internetových serverech jsme se snažili oslovit velký

počet potencionálních zákazníků. Pokud jsou bannery dobře a nápaditě zpracovány přinutí

uživatelé PC ke kliknutí na banner a následně jsou mu sděleny informace, které mu

potřebujeme sdělit. Tato forma reklamní kampaně je nejlevnější a nejméně časově

zatěžující pro firmu. Záleží jen na kreativitě grafického zpracování.
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Využila jsem také možnosti přímého oslovení zákazníka při různých školeních,

regionálních výstavách, nebo na přímý požadavek potencionálního zákazníka.

Zde při kvalitních schopnostech přednášejících je nejvyšší šance uplatnit výrobek. Při této

prezentaci není oslovena cílová skupina tak velká, jak při tištěné kampaní avšak efektivita

zde může být maximální.

V reklamní kampani pro Kosatku jsem využila všechny standardně dostupné mediální

a informační kanály, které jsou v poměru oslovený počet potencionálních zákazníků

a prodaný počet automobilů přijatelné pro firmu střední velikosti, jako je firma Progres

Servis Sibřina spol. s. r. o. V případě dvou prodaných vozidel je reklamní kampaň

zaplacená a to je dobrý finanční i marketingový výsledek.

V reklamní kampani jsme oslovili značný počet potencionálních zákazníků a pomocí

multimediální jsme jim sdělili velké množství informací.
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ZÁVĚR

Úkolem mé bakalářské práce byl návrh reklamní kampaně pro nový produkt firmy Progres

Servis Sibřina spol. s. r. o.

Jedná se pouze o teoretický návrh reklamní kampaně, proto je složitější vyhodnotit její

efektivitu. Bude obtížné zjistit, který mediální prostředek nejvíce oslovil cílovou skupinu,

a který byl tím stimulem k nákupu CAS 15 – GAZ Valdaj.

Úspěšnost reklamní kampaně můžeme změřit přes prodejní efekt, tzn., zda došlo ke

zvýšení prodeje cisternové automobilové stříkačky nebo ne.

Podle interních informací společnosti se ročně prodá 10 kusů požární techniky. Pokud se

díky mému návrhu dokáže zvýšit prodej o 30%, považuji návrh reklamní kampaně za

úspěšnou.

Zvolila jsem takový výběr mediálních prostředků, které budou nejefektivnější.

Celkový rozpočet činí 890 670 Kč. Pokud vezmu v úvahu, že je to návrh na reklamní

kampaň pro celou ČR, tak částka není vysoká. Vynaložené finanční prostředky se vrátí při

prodeji tří cisternových automobilových stříkaček.

Společnost zaujal můj návrh letáčku, jeho slogan a vtipné provedení. Společnost chce

použít můj navrhnutý slogan a rozhoduje se i k tisku mého letáčku.
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RESUMÉ

The aim of my bachelor work was a proposal of the advertising campaign for the new

product of the company Progres Servis Sibřina spol. s r.o..

It is only a theoretical proposal of the advertising campaign, therefore it is more

complicated to evaluate its effectiveness. It will be difficult to find out which media

instrument addressed the target group the most and which one was the incentive to the

purchase of the product CAS 15 – GAZ Valdaj.

Fruitfulness of the advertising campaign can be measured through the sales effect, it means

whether sale of the tanker pumping appliance was increased or not.

According to the company’s internal information, ten pieces of the fire technics are sold

every year. If the company manages to increase their sale by 30 % due to my proposal,

then I consider this proposal of the advertising campaign successful.

I chose such media instruments which will be the most effective.

The total budget amounts to 890 670 CZK. This proposal of the advertising campaign is

for whole country, so amount is not high. The finance will be returned on sale only three

cars.

My proposal of the leaflet, its slogan and witty concept held the company’s interest. The

company is going to use my proposed slogan and decides to print my leaflet.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CAS

MV - GŘ HZS ČR

Cisternová automobilová stříkačka

Ministerstvo vnitra - Generální ředitelství hasičského záchranného

sboru České republiky

IZS

IMZ

AČR

JPO

RDS

Integrovaný záchranný systém

Instrukčně metodické zaměstnání

Armáda České republiky

Jednotka požární ochrany¨

Radiostanice
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