**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(dále jen BP)

**Jméno studenta:** MORAVCOVÁ Zuzana

**Téma BP:** **Návrh reklamní kampaně pro firmu
Progres Servis Sibřina spol. s. r. o.**

**Akademický rok:** 2010/2011

**Oponent BP:** ing. Růžena Vorlová

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 2,5
Teoretická část BP x 3
Analytická část BP x 3
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2
Formální úroveň BP x 1,5
<b>Součet</b> <b>13,5</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Teoretická část ne vždy koresponduje s částí praktickou – nejsou např. vůbec využity teoretické základy pro analýzu konkurence, jako zcela zbytečné se mi jeví i kapitoly 2 a 6 (propagace – zde navíc zmatečného obsahu, reklamní agentury). Zdroje nejsou uvedeny v pořadí dle textu, navíc studentka používá i zdroje neověřené ([9], [10]). Více jak polovina teoretické části odkazuje na jediný zdroj [2].

**Praktická část:**

Kapitola 10 (Analýza konkurence) neodpovídá podkladům z části teoretické, je nekonceptní (u obou konkurentů odlišná struktura popisu), ze tří uvedených konkurentů jsou popsány pouze dva a není ani známo kritérium, na základě byly konkurenti vybráni. Postrádám smysl této kapitoly. Jako zbytečný a nerelevantní k tématu práce se mi jeví i detailní technický popis produktů (str. 38-40).

Cíle reklamního plánu jsou nekonkrétní a špatně definované (str. 45). Naopak cílová skupina je zpracována věcně a srozumitelně. Navrhované formy reklamy jsou velmi kreativní (např. směnový kalendář), dle mého názoru vhodné a zacílené na případné odběratele.

K závěru práce mám zásadní výhrady. Zcela postrádám kreativní plán (poselství, slogan atd.) – zmíněn je pouze u návrhu letáku a v příloze. Bylo by také vhodné vypracovat plán časový. Rozpočet není úplný – chybí např. náklady na rozesílání směnových kalendářů, ostatní náklady na veletrh (personální účast, doprava atd.).

Kapitola 18 – nejde o analýzu ale pouhý výčet rizik.

Kapitola 19 je bezobsažná – jde o domněnky studentky nikoli návrhy na měření efektivity jednotlivých reklamních prostředků.

Dle mého názoru tak nejsou splněny dva body zadání.

Kriticky se dívám na často nesmyslnou strukturu obsahu – např. str. 41 obsahuje pouze obrázek, str. 45 pouze 6ti řádkový text.

Samotný návrh reklamních nástrojů hodnotím jako kreativní, celý reklamní plán bohužel za ne příliš zdařilý.

**Otázky:**

1. Prosím vysvětlíte cíle reklamní kampaně – tzn. co **konkrétního** rozumíte pod pojmy “přípravení půdy pro úspěšný prodej”, “uspět s výrobkem v konkurenčním prostředí” a “efektivně oslovit hasičskou veřejnost”.
2. Na jakém kreativním sdělení bude reklamní kampaň postavena?

Návrh na výslednou známku BP:

**C - dobře**

Ve Zlíně dne 13. 5. 2011

.....
podpis hodnotícího